Apresentou o panorama geral da política, que conta com 1.119 gestores envolvidos, 1.786 

estabelecimentos de saúde comprometidos com a execução da estratégia e 286 procedimentos inseridos na estratégia 

de expansão de acesso às cirurgias eletivas. Ressaltou que no período de julho/2017 a janeiro/2019 forma aportados 

R$ 711.115.269,00 (setecentos e onze milhões cento e quinze mil duzentos e sessenta e nove reais) para cirurgias 

eletivas, desse montante R$ 596.986.668 (quinhentos e noventa e seis milhões novecentos e oitenta e seis mil 

seiscentos e sessenta e oito reais), já foram repassados aos estados e municípios. Fez um destaque que 

aproximadamente metade do recurso está sendo executado em procedimentos de catarata. Apresentou a evolução 

da produção de cirurgias eletivas de janeiro/2017 a janeiro/2019, informando que após a política de expansão houve

[...]

emergencial e solicitou que o monitoramento da execução das cirurgias eletivas seja pauta permanente nas reuniões 

da CIT. Ressaltou que seria importante o grupo trabalho elaborar um instrumento para auxiliar os gestores a forma 

correta de cobrar os procedimentos. Insistiu na permanência dos R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) para o 

montante de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais) anuais para cirurgias eletivas. 

ENCAMINHAMENTOS: 

 Secretário da SAS solicitou que fosse discutido em caráter emergencial uma nova proposta para cirurgias 

eletivas, no intuito de qualifica-la, essencialmente na questão do recurso versus produção.